
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Attuazione del progetto CRESPORT “Improving the Cyber REsilience and Security of 
Adriatic PORTs” - Programma Interreg VI-A Italia-Croazia 2021-2027 (CUP 
F79H23000050007). Aggiornamento dell’assegnazione di ruoli e compiti allo staff 
interno. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 168 dell’11 luglio 2025 con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale, dott. Matteo Gasparato; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 6 del 10 settembre 2021 con cui viene nominato il 
Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, ai sensi 
dell’art. 10 della legge n.84/94 e s.m.i., dott.ssa Antonella Scardino; 

VISTO il Decreto n. 1385 del 17 luglio 2025 “Poteri di rappresentanza e deleghe esecutive”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022, in particolare in relazione 
all’obiettivo 1: nuovo modello operativo per l’Ente - azione 1. Nuovo assetto organizzativo e 
funzionale dell’Ente, intervento 1.1.1. Digitalizzazione e innovazione dei processi; 

VISTO il progetto CRESPORT (ID. ITHR0200152), finanziato a valere sul Programma Interreg VI A 
Italia - Croazia CBC 2021-2027;   

VISTA la decretazione n. 113/2024 che impegna il budget del progetto CRESPORT e accerta 
l’ammontare del contributo europeo atteso dalla scrivente Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale in qualità di Partner del medesimo; 

PRESO ATTO che l’Autorità è Partner (PP6) del progetto, insieme ai seguenti soggetti: 

▪ LP Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centro-Settentrionale (IT) 
coordinatore 

▪ PP2 Autorità portuale di Dubrovnik (HR) 
▪ PP3 Autorità portuale di Rijeka (HR) 
▪ PP4 Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale (IT) 
▪ PP5 Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale (IT) 
▪ PP6 Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (IT) 
▪ PP7 Autorità portuale di Ploce (HR) 

 

PRESO ATTO che CRESPORT avrà una durata di n. 30 mesi, ovvero dal 01 febbraio 2024 al 31 
luglio 2026, e uno stanziamento complessivo di euro 2.409.862,00, di cui le risorse finanziarie 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

destinate all’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale ammontano a € 
368.392,00, cofinanziate al 100%;  

PRESO ATTO che la struttura delle macro-attività progettuali è suddivisa nei seguenti moduli di 
lavoro (WP-work package), come segue e che l’Autorità è responsabile del coordinamento 
dell’intero partenariato per il WP1:  

▪ WP1 - Valutazione dello stato dell'arte e delle migliori pratiche per il miglioramento della 
consapevolezza sulla cybersecurity dei porti dell'Adriatico (Improving the awareness 
about the cybersecurity of Adriatic ports);  

▪ WP2 - Metodologie e tecniche per migliorare la resilienza e la sicurezza informatica 
(Testing methodologies and techniques to enhance the cyber resilience and security);  

▪ WP3 - Requisiti comuni e strategia transfrontaliera per la resilienza e la sicurezza 
informatica dei porti dell'Adriatico (Common requirements and cross-border strategy for 
cyber resilience and security of Adriatic Ports) 

 

CONSIDERATO che nei WP1-2-3 le attività di Project Management e Comunicazione e 
disseminazione sono trasversali, con particolare riguardo alle attività di disseminazione digitale 
del training previsto nel WP1 (act 1.3), laddove l’Autorità è responsabile del coordinamento del 
work package;  
 
CONSIDERATO che con la partecipazione al presente progetto, l’Ente potrà svolgere azioni 
finalizzate ad aumentare la resilienza e sicurezza cyber delle infrastrutture critiche portuali, 
contribuendo al raggiungimento della piena digitalizzazione e innovazione dei processi;   

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

RITENUTA la necessità di individuare il personale interno dedicato e di definirne i rispettivi ruoli 
e compiti per lo sviluppo del progetto CRESPORT; 

TENUTO CONTO di quanto sopra e al fine di garantire la continuità amministrativa, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

L’attuazione del progetto CRESPORT per l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale si articola nelle seguenti attività:  
▪ Coordinamento interno del progetto 
▪ Implementazione delle attività previste per lo sviluppo progettuale: 

a) Implementazione delle attività di assesment e training sul tema cyber-security (WP1), 
finalizzate ad aumentare le conoscenze e migliorare le strategie e i piani per la sicurezza 
informatica. L’Autorità è inoltre responsabile per il coordinamento generale del WP1, in 
affiancamento all’Autorità del Mare Adriatico Centro-Settentrionale (Ravenna), in 
qualità di partner coordinatore di progetto 

b) Sviluppo delle attività di “testing” (WP2): Azioni pilota congiunte n.1 e 2 (da definire in 
base all’assesment del WP1) 

c) Supporto alle trasferibilità dei risultati e definizione di un quadro di successiva 
cooperazione (WP3): Nell’ambito del WP3, l’Ente firmerà il MoU per la replicabilità del 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

modello di cooperazione e la definizione dei requisiti minimi per una strategia comune 
transfrontaliera in tema cyber-security portuale 

▪ Gestione amministrativa e finanziaria del progetto 
▪ Gestione degli affidamenti esterni 
▪ Comunicazione e disseminazione 

L’articolazione delle suddette attività è esplicitata nella tabella allegata (All. A) che è parte 

integrante della presente disposizione. 

ARTICOLO 2 

Il personale indicato nella tabella allegata (All. A), con indicati i relativi ruoli, responsabilità e 
compiti assegnati, è incaricato per l’attuazione del progetto CRESPORT secondo le tempistiche 
previste dal GANTT di progetto e successive modifiche che dovranno essere autorizzate dalla 
Managing Autority del programma finanziatore. 

ARTICOLO 3 

Il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del D.lgs. 36/2023, è svolto 
rispettivamente da: 

▪ per le attività tecniche del WP1, Wp2 e WP3 dal Direttore Digitale e Innovazione e 
Responsabile della Transizione Digitale, ing. Sebastiano Ferrara;   

▪ per le attività di gestione, management e monitoraggio del progetto, dal Responsabile 
Area Ricerca e Sviluppo Progetti, dott. James Orlandi;  

▪ per le procedure di rendicontazione dal Direttore Programmazione e Finanza, dott.  
Gianandrea Todesco; 

▪ per l’attività di rendicontazione e gestione del personale interno dalla Responsabile area 
Amministrazione del personale, dott.ssa Federica De Rossi, e dalla responsabile area 
Risorse Umane, dott.ssa Irene Gennaro; 

▪ per le attività di comunicazione e disseminazione dalla Responsabile area Promozione, 
Comunicazione e rapporti Istituzionali, dott.ssa Federica Bosello;  

▪ per le attività di Media relations e Social media, dal Direttore Pianificazione Strategica e 
Sviluppo, cap. Antonio Revedin. 

 

Per le procedure di affidamento di eventuali incarichi esterni, i vari responsabili del 
procedimento si avvalgono dell’area Gare Lavori pubblici e acquisti forniture e servizi.  

Il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., per le attività 

progettuali e interlocuzione con l’Autorità di Gestione del programma è svolto dal Direttore 

Pianificazione Strategica e Sviluppo. 
 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Matteo Gasparato 

 


		2025-08-27T09:27:52+0000
	MATTEO GASPARATO




